E·TI,

rilJill~Nd
CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÃ

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR DR. MIGUEL CANTO

INDICAÇÃO Nº 005/2025- Gabinete do Vereador Professor DR. Miguel Canto

Ao
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Oriximiná

Sr. Renan Monteiro Guimarães

O Vereador que subscreve, no uso de suas atribuições regimentais, vem respeitosamente indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia a Secretaria Municipal de Segurança

Pública e Defesa Social SEMUSP, a adoção de providências para que seja estudada e implantada

a alteração do tráfego na Travessa Manoel Afonso, no trecho compreendido entre a Rua 15 de

Novembro e a Rua 7 de Setembro, estabelecendo o fluxo em mão única nesse segmento.

JUSTIFICATIVA

O referido trecho concentra o maior fluxo de carga e descarga de gêneros alimentícios do
município, em razão da presença de um importante distribuidor. Atualmente, o tráfego em mão

dupla causa congestionamentos, dificuldades de manobra para caminhões e riscos para
pedestres e motoristas.

A implantação da mão única nesse trecho contribuirá para a organização viária, fluidez do
trânsito, redução de acidentes, segurança dos pedestres e melhoria das condições de circulação
para comerciantes e consumidores.

Pelo exposto, solicita-se a análise técnica do órgão competente e, se viável, a imediata

implantação da medida.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Oriximiná, 08 de setembro de 2025.

Atenciosamente, LIDO r~-'.) EXPcD:ENTE DA

~

Mii ue An 'el& de O. Canto·
Vereador

Câmara Municipal de Omiminá

---=~~~ffl-~W~~iim-Professor Dr. Miguel Ângelo de Oliveira Canto

/

Vereador - Câmara Municipal de Oriximiná

Tv. Magalhães Barata, 227 - Centro, 68.270-000
(93) 99177-1626 1 contato.miguelcanto@gmail.com

{"type":"Imported Form","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}